

# Vikten av ett hållbart, tillgängligt, jämlikt och inkluderande samhälle - perspektivet från personer som använder rullstol

## Namn på författaren/författarna

Cecilia Pettersson och Katarina Baudin:

## Affiliering

Cecilia Pettersson: Högskolan Kristianstad, fakulteten för Hälsovetenskap

Katarina Baudin: Linköpings universitet, institutionen för hälsa, medicin och vård, avdelningen för prevention, rehabilitering och nära vård, Enheten för arbetsterapi

## ABSTRAKT

### Bakgrund

Situationen för personer som använder rullstol måste förbättras, miljöer måste utformas för en trygg vardag och delaktighet i samhället och risker samt skador måste förebyggas.

### Syfte

Att utforska och identifiera faktorer, som utgör eventuella risker för olyckor och skador bland personer som använder rullstol sett ur ett intersektionellt perspektiv. Dessutom att analysera problematiska situationer som kan hämma eller göra mobilitet omöjlig för människor i alla åldrar som använder rullstol i olika miljöer samt att öka medvetenheten om frågor som rör social interaktion, tillgänglighet, säkerhet och samhällsplanering för personer som använder rullstol.

### Frågeställningar

- Vilka utmaningar, risker och problem på grund av bristande tillgänglighet upplever personer som använder rullstol?
- Vilka konsekvenser får bristande tillgänglighet för vardagen och delaktighet i samhället för personer som använder rullstol?
- Vilka miljöer inom ICF beskriver personer som använder rullstol?

### Metod

Longitudinell dokumentstudie med kvalitativ tvärsnittsdesign baserad på anmälningar om diskriminering på grund av bristande tillgänglighet som inkommit till DO under perioden 2015 - 2023. Kvalitativ dokumentanalys med ICF som ramverk för att fånga deltagarnas erfarenheter av bristande tillgänglighet, diskriminering, risker och otrygghet.

### Resultat

Preliminära resultat visar att antalet anmälningar om diskriminering på grund av bristande tillgänglighet bland personer som använder rullstol (manuell, elrullstol eller elskoter) har ökat

under perioden 2015-2023. Analys pågår gällande typ av rullstol, plats för händelsen som beskrivs i anmälningen, typ av verksamhet som rapporterats, otrygghet, risker samt konsekvens av bristande tillgänglighet som tex. svårighet i att klara vardagen samt bristande delaktighet.

### **Diskussion/konklusion**

Baserat på anmälningar om bristande tillgänglighet från personer som använder rullstol som lämnas till DO genereras insikter och ökad kunskap om krav på tillgänglighet, konsekvenser av otillräcklig tillgänglighet och delaktighetssvårigheter samt sätt hur diskriminering kan förebyggas.